Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018 279ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061500279

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BELTRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2018 - UASG 987565

A Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão-PR, avisa aos
interessados que fará realizar no dia 27 junho de 2018, às 09:00
horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, menor
preço GLOBAL POR LOTE, que tem por objeto a Aquisição de
produtos de higienização e desinfecção pra utilização na Unidade de
Pronto Atendimento 24 horas - UPA. Abertura das propostas e
Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 27 de junho
de 2018. Edital na íntegra: à disposição dos interessados no
Departamento de Compras, Licitações e Contratos, na Rua Octaviano
Teixeira dos Santos, 1000 e no site www.franciscobeltrao.pr.gov.br -
licitações, ou através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações complementares através dos telefones (46)3520-2107 e
3520-2103.

Francisco Beltrão, 13 de junho de 2018.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018

A Prefeitura Municipal de Guaporema torna público que fará
realizar no dia 28 de junho de 2018, às 09:00 horas em sua sede,
situada à Rua Para, 86, licitação na modalidade Pregão nº 20/2018 ,
do tipo Menor Preço, Por Lote na forma presencial. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de embuchamento,
alinhamento e balanceamento de cardan, cambagem nos veículos
pesados, implementos agrícolas e tratores da Administração Publica
Municipal. Informações complementares e o Edital completo poderão
ser adquiridos na Rua Para, 86, no horário das 8:00 às 11:00 horas e
das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax (44) 3684-1210 - Departamento
de Licitações e Compras. Protocolo de retirada via internet site:
www.guaporema.pr.gov.br/Editais e Licitação - Pregão 2018. E-
mail:claudio.batista261@hotmail.com ou pmguaporema@uol.com.br.

Guaporema-PR, 14 de junho de 2018.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

O MUNICÍPIO DE IBEMA, Estado do Paraná, torna
público que será realizado certame licitatório, na modalidade de
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR
CONSTRUÇÃO DE PASSARELA E CALÇADAS NO PARQUE
AMBIENTAL DE IBEMA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO-
DE-OBRA, DEVENDO SER EXECUTADO CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS, conforme descrito no
edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O
certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar
123/2006, e demais legislações pertinentes.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
Data: 25/01/2018 - Horário: 8:30 horas.
Local: Sala de Reuniões da Prefeitura
- O Edital (juntamente com a mídia contendo projetos,

planilhas e memoriais - cuja reprodução gráfica fica a cargo da
licitante) será fornecido no Paço Municipal, ou poderá ser obtido
no site www.pibema.pr.gov.br, ou solicitado no email:
l i c i t a @ p i b e m a . p r. g o v. b r

- O Setor de Licitações prestará todos os esclarecimentos
solicitados pelos interessados nesta licitação, estando disponível
para atendimento na AV. NEY EUIRSON NAPOLI, 1426 -
IBEMA - PR, ou pelo telefone (45) 3238.1347.

- De acordo com o Decreto nº 975/2017, Parágrafo Único,
o prazo de distribuição perdura da mesma forma e como o Paço
Municipal estará fechado, será mantido plantão, sendo que pode
ser contatado representante do executivo municipal no e-mail
citado acima, e no telefone (45) 998560274, e em sendo necessária
presença de representante no Paço Municipal o poderá ser feito
pelo mesmo telefone.

Ibema, 18 de dezembro de 2017.
ADELAR ANTONIO ARROSI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU
CNPJ: 75.772.525/0001-44

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 052/2018 OBJETO: Aquisição
de veículos para a Secretaria de Saúde desta municipalidade, com
recursos advindos da ação de estruturação da rede de serviços de
atenção básica de saúde, processos: 25000.082247/2018-02 portaria
4032 e 25000.0822750/2018-50 portaria 4013. TIPO DE
LICITAÇÃO: Menor Preço por Item ENCERRAMENTO
(credenciamento/envelopes): 04/07/2018 às 08:45 horas ABERTURA
DOS ENVELOPES: 04/07/2018 às 09:00 horas FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O Município de
Iguaraçu, neste ato representado pela Comissão Permanente de
Licitações para a Modalidade "TOMADA DE PREÇOS", nomeada
pela Portaria n.º 002/2018 e pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, faz
público, para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação
acima indicada e receberá os Envelopes Proposta e Habilitação, no
Departamento de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Planejamento, junto ao Paço Municipal, sito à Rua Otávio Pedro da
Silva, 294 - Centro - CEP.: 86.750-000.

Iguaraçu-PR, 13 de junho de 2018.
MANOEL ABRANTES NETO

Prefeito

VANDERSON LUIS CANAVEZI
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2018

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para realizar
pavimentação de vias urbanas cujo objeto é a finalização dos serviços
de pavimentação dos bairros Jardim Matarazzo, Jardim Edith e
Jardim Samambaia. Abertura e julgamento: 19/07/2018 às 09:30 hrs,
Local: sala de reuniões do Departamento de Compras e Licitação,
Informações complementares: os editais poderão ser solicitados pelo
email: comprasjag@gmail.com. maiores informações no Dept.º de
Compras e Licitações - sito a praça Isabel Branco, 142- telefone (43)
3535.1833 - ramais: 9452, 9453 e 9454, no horário: das 09h00min às
11h00min e das 14h00min as 17h00min.

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL POR LOTE. OBJETO:
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
realizar recuperação de uma ponte em concreto e uma passarela
metálica. Abertura e julgamento: 04/07/2018 às 09:30 hrs, Local: sala
de reuniões do Departamento de Compras e Licitação, Informações
complementares: os editais poderão ser solicitados pelo email:
comprasjag@gmail.com. maiores informações no Dept.º de Compras
e Licitações - sito a praça Isabel Branco, 142- telefone (43)
3535.1833 - ramais: 9452, 9453 e 9454, no horário: das 09h00min às
11h00min e das 14h00min as 17h00min.

Jaguariaíva, 13 de junho de 2018.
VINICIUS WEIGERT

Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 230/2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 LICITAÇÃO Nº 18/2015
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE JAPURÁ CONTRATADO: SANTA AMÉRICA
EQUIPAMENTOS E OBRAS LTDA - CNPJ 09.514.879/0001-64
OBJETO: AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE JAPURÁ, CONFORME PROGRAMA PAC 2 - 3º ETAPA
(TC/PAC 0322/2014). VALOR: VALOR: R$ 1.146.481,84 (HUM
MILHÃO, CENTO E QUARENTA SEIS MIL, QUATROCENTOS
E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E QUATRO
C E N TAV O S ) .
VIGÊNCIA: a vigência será de 210 (duzentos e dez) dias, a contar
da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA:
18/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 01º ADITIVO DO CONTRATO Nº 230/2017 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 LICITAÇÃO Nº 18/2015
-CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015 CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE JAPURÁ CONTRATADO: SANTA AMÉRICA
EQUIPAMENTOS E OBRAS LTDA - CNPJ 09.514.879/0001-64
OBJETO: AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO
DE JAPURÁ, CONFORME PROGRAMA PAC 2 - 3º ETAPA
(TC/PAC 0322/2014). PRAZO DE PRORROGAÇÃO E VALOR
ADITIVADO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 230/2017, ATÉ O DIA 31/01/2019,
A CONTAR DO DIA 17/05/2018 E TAMBÉM O REAJUSTE DE
PREÇOS, CONFORME PREVISTO NA CLÁSULA QUINTA,
PARÁGRAFO SEXTO DO CONTRATO 230/2017, NO VALOR: R$

142.567.31 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS
E SESSENTA E SETE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS)
REFERENTE AO REJUSTAMENTO DOS PREÇOS PROPOSTOS
PARA EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO BUSCANDO
CONSERVAR O EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2015

O Prefeito do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas em Lei, resolve
HOMOLOGAR a Licitação nº. 18/2015, referente ao Concorrência
Pública nº. 01/2015, que foi devidamente apreciada pela Assessoria
Jurídica e pela Comissão de Licitação, designado pelo Senhor
Prefeito Municipal, através da Portaria n.º 60/2018, conforme consta
do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica
classificada a empresa abaixo mencionada, nos termos dos Artigos 3º,
23 da Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais alterações, visando a
AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
JAPURÁ, CONFORME PROGRAMA PAC 2 - 3º ETAPA (TC/PAC
0322/2014), em favor das empresa: SANTA AMÉRICA
EQUIPAMENTOS E OBRAS LTDA - CNPJ 09.514.879/0001-64-
VALOR: R$ 1.146.481,84 (HUM MILHÃO, CENTO E QUARENTA
SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente
desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s)
vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, prevista na
Legislação.

Japurá, 18 de outubro de 2017.
ORLANDO PEREZ FRAZATTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

A Prefeitura Municipal de Jardim Olinda através da
Comissão de Licitação no exercício das atribuições que lhe confere
a Portaria nº 01 de 16 de janeiro de 2018, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 20 de
julho de 2018, às 9h no endereço, Siqueira Campos, 83, Jardim
Olinda-PR, a reunião de recebimento e abertura das
documentações e propostas, conforme especificado no Edital da
licitação. Edital encontra-se disponível no endereço supra citado.
Objeto: tipo Técnica e Preço, para a contratação de empresa
especializada em serviços de telecomunicações com fornecimento
de link de internet dedicado, interligação dos órgãos municipais
via fibra óptica, telefonia analógica, digital e IP, implantação do
Projeto "Jardim Olinda Digital" Cidade Digital, Hotspot, entre
outros serviços. com finalidade de atender as necessidades dos
departamentos e demais setores da Prefeitura Municipal de Jardim
Olinda e população em geral. Serviços de Implantação e
treinamento em sistemas para usuários em conformidade anexo
I.

Jardim Olinda, 14 de junho de 2018.
LUCIMAR DE SOUZA MORAIS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018- PMJ

Menor Preço por Item
O Município de Jussara torna Público para conhecimento

dos interessados, a realização de Licitação no dia 28 de junho de
2018, às 09:00hr, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
conforme abaixo relacionado: OBJETO: contratação de pessoa
física - artesão; e de pessoa jurídica - locação de equipamentos de
som, destinados à Associação de pais e Amigos dos Excepcionais
- APAE de Jussara, por meio da ação: Estruturação da Rede de
Serviços de Proteção Social Especial, do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome. A Pasta Técnica, com
o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e
anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Izabel,
nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das
08:30hrs às 11:30hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do
edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados,
ou no site www.jussara.pr.gov.br -Link Portal de Transparência.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos,
deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente
de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax
(44) 3628-1212, ou "e-mail": licitacao@jussara.pr.gov.br.

Jussara-PR, 14 de junho de 2018.
MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-15T00:46:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial